

PROPOSTA DE PREÇOS

À
Comissão Permanentes de Licitação
Umari/CE.

Ref.: TOMADA DE PREÇO Nº 2019.07.18.1

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final dos resíduos de serviços de saúde do município de Umari/CE.

A empresa **CTI AMBIENTAL – COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO LTDA-ME**, CNPJ N.º 15.713.532/0001-43, com sede na Rua Cátulo da Paixão Cearense, 135, Sala 608, Triângulo, Juazeiro do Norte/CE, neste ato por conduto de sua Sócia Administradora infra signatária, a Sra. Ivannosk Ribeiro de Matos, RG nº 2017214203-7 SSPCE, CPF nº 500.258.213-34, vem apresentar à V. Sas. Nossa proposta para execução dos serviços do objeto do Edital **TOMADA DE PREÇO Nº 2019.07.18.1**

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da Lei Federal de nº 8.666/1993, alterada e consolidada, sendo o prazo de execução de 12 (doze) meses.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinando no documento de convocação, indicando para este fim a Sócia Administradora, a Sra. Ivannosk Ribeiro de Matos, RG nº 2017214203-7 SSPCE, expedido em 11/10/2017 e CPF nº 500.258.213-34, como representante legal da empresa.

Informamos que prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos, sob as penas da lei, que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Declaramos também que nos valores ora apresentados estão contidos todas as despesas necessárias para a execução dos serviços, tais como:

- a) Materiais, equipamentos e mão de obra;
- b) Carga, transporte, descarga e montagem;
- c) Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- d) Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infração;
- e) Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade Civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou terceiros, gerados direta e ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.

1. Planilha de formação do preço.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTE. TOTAL	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
1.	Contratação de serviços especializados a serem prestados na coleta, transporte e incineração dos resíduos provenientes de diversas Unidades de Saúde pertencentes ao Município de Umari/CE,	Mês	12	R\$ 8.105,73	R\$ 97.268,77

Total Mensal: R\$ 8.105,73 (oito mil cento e cinco reais e setenta e três centavos)

Total Anual: R\$ 97.268,77 (noventa e sete mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e sete centavos)

2. Demais declarações.

Declaramos, sob as penas da lei, que:

- a) Nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidente sobre a execução do serviço referentes a tributos, encargos sociais, e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.
- b) Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei N.º 8.666/93 e suas alterações e as condições da Tomada de Preços nº 2019.07.18.1;
- c) Que, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (inciso V do art. 27 da Lei N.º 8.666/93), não emprega menor

de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos;

- d) Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso sejamos proclamados vencedores.
- e) Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços especificados no anexo I, caso sejamos vencedor (es) da presente licitação.
- f) Para fins de participação na Licitação na Modalidade Tomada de Preços nº 2019.07.18.1, o pleno cumprimento das exigências da proposta de preços e documentos de habilitação conforme determina o edital de mencionada licitação.

3. Dados da proponente:

Proponente: CTI AMBIENTAL – Coleta, Transporte e Incineração Ltda-ME.

Endereço: Rua Catulo da Paixão Cearense, 135 – sala 608 – Tipo B Pav 6 – bairro Triângulo – Juazeiro do Norte/CE

CNPJ: 15.713.532/0001-43

Prazo de Execução: 12 (doze) meses, a partir da emissão da primeira ordem de serviço

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Anexos: Planilha Orçamentária detalhada

Atenciosamente,

Juazeiro do Norte/CE, 05 de agosto de 2019.



CTI AMBIENTAL – COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO LTDA

CNPJ 15.713.532/0001-43

Ivannosk Ribeiro de Matos,

RG nº 2017214203-7 SSPCE, CPF nº 500.258.213-34

Sócia Administradora

CTI AMBIENTAL – COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO LTDA

CNPJ 15.713.532/0001-43

Otacílio Bezerra Filho

Engenheiro Civil Crea/CE nº 1802740473 RNP

Responsável Técnico

MUNICÍPIO: UMARI

OBRA: COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE LIXO HOSPITALAR

ESTADO: CE

DATA: 06 DE AGOSTO DE 2019

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	VALOR
1	Motorista	mês	1	R\$834,89	R\$834,89
2	Coletor de resíduos de saúde	mês	2	R\$689,79	R\$1.379,58
3	Veículo tipo Furgão	km	153,08	R\$10,51	R\$1.608,87
4	Incineração	kg	414,2	R\$6,55	R\$2.713,01

TOTAL MENSAL SIMPLES	R\$6.536,35
BDI = 24,01%	R\$1.569,38
TOTAL MENSAL COM BDI	R\$8.105,73

SERVIÇO TOTAL ANUAL	R\$97.268,77
---------------------	--------------

Otacílio Bezerra Filho
Engenheiro Civil
RNP 180.274.047-3

Juammosk Ribeiro de Matos
Juammosk Ribeiro de Matos
CPF Nº 500.258.213-34
Sócia Administradora



CNPJ: 15.713.532/0001-43

Rua Catulo da Paixão Cearense, 135 - Sl 608 - 6º andar | Triângulo Juazeiro do Norte - CE | CEP 63041-162

Tel.: (88) 3571-2086 Cel.: (88) 9 9751 0503 E-mail: contato.ctiambiental@outlook.com

www.ctiambiental.com.br

MUNICÍPIO: UMARI
OBRA: COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE LIXO HOSPITALAR
ESTADO: CE

COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DE CUSTO

COMPOSIÇÃO 1		MOTORISTA (MÊS)				
MÃO DE OBRA						
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR
INSUMO 1	SINUSCON/CE [1]	MOTOSRISTA	MÊS	1,0	R\$ 1.340,97	R\$ 1.340,97
INSUMO 2	CLT [2]	INSALUBRIDADE(40%)	%	0,40	R\$ 954,00	R\$ 381,60
TOTAL						R\$ 1.722,57

ENCARGOS COMPLEMENTARES						
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR
40862	SINAPI [3]	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MÊS	1,00	406,70	406,70
40861	SINAPI [3]	TRANSPORTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MÊS	1,00	147,97	147,97
TOTAL						R\$ 554,67

EPI'S						
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR
INSUMO 3	PAINEL DE PREÇOS [4]	BOTA DE SEGURANÇA	UM/MÊS	0,50	R\$ 29,97	R\$ 14,99
INSUMO 4	PAINEL DE PREÇOS [4]	UNIFORME (CAMISA COM MANGA + CALÇA COMPRIDA)	UM/MÊS	0,50	R\$ 30,00	R\$ 15,00
TOTAL						R\$ 29,99

ENCARGOS (74,47%)	R\$ 1.282,80
TOTAL COM ENCARGOS (MENSAL CONSIDERANDO 22 DIAS UTEIS 1 JORNADA SEMANA (MÊS/4,30))	R\$ 3.590,03
	R\$ 834,89

COMPOSIÇÃO 2		COLETOR (MÊS)				
MÃO DE OBRA						
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR
INSUMO 5	DECRETO Nº0255/2017	COLETOR DE RESÍDUOS DA SAÚDE	MÊS	1,00	R\$ 954,00	R\$ 954,00
INSUMO 2	CLT [2]	INSALUBRIDADE (40%)	%	0,40	R\$ 954,00	R\$ 381,60
TOTAL						R\$ 1.335,60

ENCARGOS COMPLEMENTARES						
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR
40862	SINAPI [3]	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MÊS	1,00	406,70	406,70
40861	SINAPI [3]	TRANSPORTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MÊS	1,00	147,97	147,97
TOTAL						R\$ 554,67

EPI'S						
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR
INSUMO 3	PAINEL DE PREÇOS [4]	BOTA DE SEGURANÇA	UN/MÊS	0,50	R\$ 29,97	R\$ 14,99
INSUMO 4	PAINEL DE PREÇOS [4]	UNIFORME (CAMISA COM MANGA + CALÇA COMPRIDA)	UN/MÊS	0,50	R\$ 30,00	R\$ 15,00
INSUMO 6	PAINEL DE PREÇOS [4]	AVENTAL DE PVC	UN/MÊS	0,50	R\$ 4,36	R\$ 2,18
INSUMO 7	PAINEL DE PREÇOS [4]	LUVA DE PVC IMPERMEÁVEL E RESISTENTE DE COR CLARA E CANO LONGO	UN/MÊS	0,50	R\$ 3,55	R\$ 1,78
INSUMO 8	PAINEL DE PREÇOS [4]	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UN/MÊS	0,50	R\$ 5,40	R\$ 1,35
INSUMO 9	PAINEL DE PREÇOS [4]	BONÉ COM GORRO	UN/MÊS	0,50	R\$ 11,90	R\$ 5,95
INSUMO 10	PAINEL DE PREÇOS [4]	MÁSCARA	UN/MÊS	0,50	R\$ 7,99	R\$ 39,95
TOTAL						R\$ 81,20

Francisca Ribeiros de Matos
Francisca Ribeiros de Matos
CPF Nº 500.258.213-34
Sócia Administradora

Otacílio Bezerra Filho
Engenheiro Civil
RNP 180.274.047-3

CNPJ: 15.713.532/0001-43
Rua Catulo da Paixão Cearense, 135 - Sl 608 - 6º andar | Triângulo | Juazeiro do Norte - CE | CEP 63041-162
Tel.: (88) 3571-2086 Cel.: (88) 9 9751 0503 E-mail: contato.ctiambiental@outlook.com

ENCARGOS (74,47%)	R\$ 994,62
TOTAL COM ENCARGOS (MENSAL CONSIDERANDO 22 DIAS ÚTEIS)	R\$ 2.966,09
1 JORNADA SEMANA (MÊS/4,30)	R\$ 689,79

COMPOSIÇÃO 3		VEÍCULO TIPO FURGÃO (KM)				
MÃO DE OBRA						
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR
INSUMO 11	CALCULADO	DEPRECIÇÃO	KM	1,00	4,0931	4,09
INSUMO 12	CALCULADO	REMUNERAÇÃO DO CAPITAL (JUROS)	KM	1,00	0,8732	0,87
INSUMO 13	CALCULADO	COMBUSTÍVEL	KM	1,00	0,4230	0,42
INSUMO 14	CALCULADO	FILTROS E LUBRIFICANTES	KM	1,00	0,4230	0,42
INSUMO 15	CALCULADO	MANUTENÇÃO	KM	1,00	4,3660	4,37
INSUMO 16	CALCULADO	SEGUROS + IMPOSTOS	KM	1,00	0,3411	0,34
TOTAL						R\$ 10,51

ENCARGOS (74,47%)	-
TOTAL COM ENCARGOS	R\$ 10,51

COMPOSIÇÃO 4		INCINERAÇÃO (KG)				
MÃO DE OBRA						
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT	VALOR
INSUMO 17	PESQUISA	INCINERAÇÃO	KG	1,00	6,55	6,55
TOTAL						R\$ 6,55

Ivannosk Ribeiro de Matos
Ivannosk Ribeiro de Matos
CPF Nº 500.258.213-34
Sócia Administradora

Otacillo Bezerra Filho
Engenheiro Civil
RNP 180.274.047-3

MUNICÍPIO: UMARI
 OBRA: COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE LIXO HOSPITALAR
 ESTADO: CE
 DATA: 06 DE AGOSTO DE 2019

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO ANUAL

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	MÊS 01	%	MÊS 02	%	MÊS 03	%	MÊS 04	%
1	Serviços de Coleta, Transporte e Incineração de Resíduos de Serviços de Saúde	R\$ 97.268,77	R\$8.105,73	8,33%	R\$8.105,73	8,33%	R\$8.105,73	8,33%	R\$8.105,73	8,33%
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	MÊS 05	%	MÊS 06	%	MÊS 07	%	MÊS 08	%
1	Serviços de Coleta, Transporte e Incineração de Resíduos de Serviços de Saúde	R\$ 97.268,77	R\$8.105,73	8,33%	R\$8.105,73	8,33%	R\$8.105,73	8,33%	R\$8.105,73	8,33%
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	MÊS 09	%	MÊS 10	%	MÊS 11	%	MÊS 12	%
1	Serviços de Coleta, Transporte e Incineração de Resíduos de Serviços de Saúde	R\$ 97.268,77	R\$8.105,73	8,33%	R\$8.105,73	8,33%	R\$8.105,73	8,33%	R\$8.105,73	8,33%

Otacílio Bezerra Filho
 Engenheiro Civil
 RNP 180.274.047-3

Juamusk Ribeiro de Matos
 Juamusk Ribeiro de Matos
 CPF Nº 500.258.213-34
 Sócia Administradora




MUNICÍPIO: UMARI

OBRA: COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE LIXO HOSPITALAR

ESTADO: CE

DATA: 06 DE AGOSTO DE 2019

PLANILHA DE DETALHAMENTO DE BDI - PADRÃO

ITENS		SIGLAS	VALORES
TAXA DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		AC	4,30%
TAXA DE SEGURO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO		S+G	0,50%
TAXA DE RISCO		R	1,50%
TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS		DF	1,02%
TAXA DE LUCRO		L	7,80%
TAXA DE TRIBUTOS	PIS (geralmente 0,65%)	I	0,65%
	COFINS (geralmente 3,00%)		3,00%
	ISS (legislação municipal)		3,00%
	CPRB (INSS)		0,00%
BDI CONFORME ACORDÃO 2622/2013 - TCU			
			24,01%
BDI RESULTANTE			24,01%

Fórmula utilizada:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L)}{(1-I)} - 1$$

Otacílio Bezerra Filho
Engenheiro Civil
RNP 180.274.047-3

Ivannosk Ribeiro de Matos
Ivannosk Ribeiro de Matos
CPF Nº 500.258.213-34
Sócia Administradora



SINAPI - Composição de Encargos Sociais

CEARÁ

VIGÊNCIA A PARTIR DE 08/2017

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSAUSTA %	HORISTA %	MENSAUSTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87%	Não incide	17,87%	Não incide
B2	Feridos	3,71%	Não incide	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92%	0,70%	0,92%	0,70%
B4	13º Salário	10,97%	8,33%	10,97%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,66%	Não incide	1,66%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	11,26%	8,55%	11,26%	8,55%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	Total	47,33%	18,29%	47,33%	18,29%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,07%	5,37%	7,07%	5,37%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,17%	0,13%	0,17%	0,13%
C3	Férias Indenizadas	3,17%	2,41%	3,17%	2,41%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,01%	3,81%	5,01%	3,81%
C5	Indenização Adicional	0,59%	0,45%	0,59%	0,45%
C	Total	16,01%	12,17%	16,01%	12,17%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,95%	3,07%	17,42%	6,73%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,59%	0,45%	0,63%	0,48%
D	Total	8,54%	3,52%	18,05%	7,21%
TOTAL(A+B+C+D)		88,68%	50,78%	118,19%	74,47%

Fonte: Informação Dias de Chuva - INMET

Ivanosk Ribeiro de Matos
Ivanosk Ribeiro de Matos
CPF Nº 500.258.213-34
Sócia Administradora

Otacílio Bezerra Filho
Engenheiro Civil
RNP 180.274.047-3